

2/06/2022

ULB Sem-VI

BLS Sem-X

Intellectual Property Law

Xerox ①

Q.P. 94283

**MULTIPLE-CHOICE QUESTIONS [30 MARKS]**

1. If a company develops a new technology that improves its main product, what type of intellectual property can they use to stop others from copying their invention

जर एखाद्या कंपनीने नवीन तंत्रज्ञान विकसित केले जे त्याचे मुख्य उत्पादन सुधारते, तर ते इतरांना त्यांच्या शोधाची कॉपी करण्यापासून रोखण्यासाठी कोणत्या प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीचा वापर करू शकतात

- a) Copyright / कॉपीराइट  
b) Patent / पेटेंट  
c) Registered Design / नोंदणीकृत डिझाईन्स  
d) Trademark / ट्रेडमार्क

2. In which famous case, Supreme Court has laid down the guidelines for determining infringement of Copyright?

कोणत्या प्रसिद्ध प्रकरणात सर्वोच्च न्यायालयाने कॉपीराइटचे उल्लंघन ठरवण्यासाठी मार्गदर्शक तत्वे निश्चित केली आहेत?

a. Gramophone Company of India, V/S Super Cassette Industries Ltd.

भारताची ग्रामोफोन कंपनी. व्ही/एस सुपर कॅसेट इंडस्ट्रीज लि.

b. Eastern Book Company V/S D. B. Modak

ईस्टर्न बुक कंपनी व्ही/एस डी.बी. मोडक

c. R.G. Anand V/S Deluxe Films R.G.

आनंद व्ही/एस डिलक्स फिल्मस

d. E.M. Forster V/S A.N. Parasuram E.M. Forster V/S A.N. परशुराम

3. The term of a patent right in India is

भारतात पेटेंट अधिकाराची संज्ञा आहे

a) 14 years from the date of application अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 14 वर्षे

- b) 20 years from the date of application अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 20 वर्षे  
 c) 20 years from the date of grant अनुदानाच्या तारखेपासून 20 वर्षे  
 d) 14 years from the date of grant अनुदानाच्या तारखेपासून 14 वर्षे

4. What is posthumous work?

मरणोत्तर कार्य म्हणजे काय?

- a. Work of joint author  
 b. Work of deceased author  
 c. Work of unknown author  
 d. Infringed work

संयुक्त लेखकाचे कार्य  
 मृत लेखकाचे कार्य  
 अज्ञात लेखकाचे कार्य  
 उल्लंघन केलेले काम

5. A patent holder may surrender the patent after

पेटंट धारक नंतर पेटंट समर्पण करू शकतो

- a) 3 years from the date of grant अनुदानाच्या तारखेपासून 3 वर्षे  
 b) 3 years from the date of application अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 3 वर्षे  
 c) 5 years from the date of application अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 5 वर्षे  
 d) At anytime कधीही

6. In the assignment document, if the period of assignment of copyright is not stated then it shall be deemed to be for a period of \_\_\_\_\_

असाइनमेंट दस्तऐवजात, जर कॉपीराइटच्या असाइनमेंटचा कालावधी नमूद केला नसेल तर तो \_\_\_\_\_ च्या कालावधीसाठी मानला जाईल.

- a. 2 years 2 वर्षे  
 b. 3 years 3 वर्षे  
 c. 5 years 5 वर्षे  
 d. Lifetime आयुष्यभर

7. The following act does not amount to infringement of a patent  
खालील कायदा पेटंटचे उल्लंघन करत नाही.
- a) Colourable imitation of the invention आविष्काराचे रंगीत अनुकरण  
b) Material variation of the invention आविष्काराची सामग्री भिन्नता  
c) Immaterial variation of the invention आविष्काराची अभौतिक भिन्नता  
d) Mechanical equivalents of the invention आविष्काराचे यांत्रिक समतुल्य
8. Which of the important feature to be qualified as a Well Known Mark  
सुप्रसिद्ध मार्क म्हणून पात्र होण्यासाठी कोणते महत्वाचे वैशिष्ट्य आहे.
- a) The mark must be in use for more than 20 years  
चिन्ह 20 वर्षांहून अधिक काळ वापरात असले पाहिजे  
b) The mark must be known to a substantial segment of the population  
of the country  
देशाच्या लोकसंख्येच्या महत्त्वपूर्ण भागाला चिन्ह माहित असणे आवश्यक आहे.  
c) The mark must be known to the substantial segment of the public  
which uses such goods and services  
अशा वस्तू आणि सेवा वापरणाऱ्या लोकांच्या मोठ्या वर्गाला चिन्ह माहित असणे  
आवश्यक आहे  
d) The mark must be in use for more than 10 years and used beyond  
India  
चिन्ह 10 वर्षांहून अधिक काळ वापरात असले पाहिजे आणि भारताबाहेर वापरले गेले  
पाहिजे
9. An exclusive license means: एक विशेष परवाना म्हणजे:
- a) A license imposing certain restrictions on the rights of the licensee  
परवानाधारकाच्या अधिकारांवर काही निर्बंध लादणारा परवाना  
b) A compulsory license imposing certain restrictions on the rights of the  
licensee

LLB Sem- VI

BL8 Sem- X

Sub: IPR

परवानाधारकाच्या अधिकारांवर काही निर्बंध लादणारा अनिवार्य परवाना

- c) A license that confers unlimited rights on the licensee excluding all other persons, other than the patentee

एक परवाना जो परवानाधारकाला अमर्याद अधिकार प्रदान करतो, पेटेडधारक व्यतिरिक्त इतर सर्व व्यक्तींना वगळून

- d) A license which confers unlimited rights on the licensee excluding all other persons, including the patentee

एक परवाना जो परवानाधारकास अमर्याद अधिकार प्रदान करतो, ज्यामध्ये पेटेडधारकासह इतर सर्व व्यक्तींना वगळून

10. A comes across a mark in the Trademark Journal that looks deceptively similar. What is the correct provision from the following

A हे ट्रेडमार्क जर्नलमध्ये एक चिन्ह दिसते जे भ्रामकपणे सारखे दिसते. खालीलपैकी सुधारणा तरतूद काय आहे

- a) A cannot do anything at this stage as it is just advertised and not granted

या टप्प्यावर A काहीही करू शकत नाही कारण ती फक्त जाहिरात केली जाते आणि मंजूर केलेली नाही

- b) A can file for opposition within 60 days of publication before the civil court having jurisdiction

A अधिकारक्षेत्र असलेल्या दिवाणी न्यायालयासमोर प्रकाशनाच्या 60 दिवसांच्या आत विरोधासाठी अर्ज दाखल करू शकतो

- c) A can file for opposition within 4 months from the date of advertisement before the Registrar

A निर्बंधकासमोर जाहिरात केल्यापासून 4 महिन्यांच्या आत विरोधासाठी अर्ज करू शकतो

d) A can file for opposition within 60 days from the date of advertisement before the Registrar

A निबंधकासमोर जाहिरात केल्यापासून 60 दिवसांच्या आत विरोधासाठी अर्ज करू शकतो

11. According to the Trademarks Act, 1999, Goods means

ट्रेडमार्क कायदा, 1999 नुसार, वस्तू म्हणजे

a) any movable property कोणतीही जंगम मालमत्ता

b) any tangible property कोणतीही मूर्त मालमत्ता

c) anything which is subject of trade or manufacture

व्यापार किंवा उत्पादनाचा विषय असलेली कोणतीही गोष्ट

d) any tangible thing which can be manufactured

कोणतीही मूर्त वस्तू जी तयार केली जाऊ शकते

12. Classification of goods and services under the Trademark Act is based on which agreement

ट्रेडमार्क कायद्यांतर्गत वस्तू आणि सेवांचे वर्गीकरण कोणत्या करारावर आधारित आहे

a) Nice Agreement नाइस करार

b) Paris Convention पॅरिस अधिवेशन

c) Rome Convention रोम अधिवेशन

d) Madrid Protocol माद्रिद प्रोटोकॉल

13. The mark "Sweet" for baked Gulab Jamun can be refused on what grounds under section 9 of the Trademarks Act, 1999.

02/06/2022

LLB Sem - VI

2015-94283

BLS Sem - X

Sub: - IPR

बेवड गुलाबजामुनसाठी "गोड" हे चिन्ह ट्रेडमार्क कायदा, 1999 च्या कलम 9 अंतर्गत कोणत्या कारणास्तव नाकारले जाऊ शकते.

- a) it is generic name हे जेनेरिक नाव आहे
- b) it is deceptive ते फसवे आहे
- c) it is indicative ते सूचक आहे
- d) it is similar ते समान आहे.

14. IIA (Indian Institute of Accounting), takes members who complete their requisite qualification and gives them membership. The logo of IIA will fall in which kind of mark

आय. आय. ए .(इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ अकाउंटिंग ) त्यांची आवश्यक पात्रता पूर्ण करणाऱ्या सदस्यांना घेते आणि त्यांना सदस्यत्व देते. आय. आय. ए . चा लोगो कोणत्या चिन्हात पडेल.

- a) services mark सेवा चिन्ह
- b) well-known mark सुप्रसिद्ध चिन्ह
- c) collective mark सामूहिक चिन्ह
- d) certifying mark प्रमाणित चिन्ह

15. Which of the following is not a sound recording?

खालीलपैकी कोणते धवनी रेकॉर्डिंग नाही?

- a. Radio रेडिओ
- b. Musical Album म्युशियल अल्बम
- c. Cinematography film सिनेमॅटोग्राफी चित्रपट
- d. Karaoke कराओके

16. The definition of name in the Trademark Act, 1999 includes

ट्रेडमार्क कायदा, 1999 मधील नावाच्या व्याख्येमध्ये समाविष्ट आहे

a) Name includes any name which is not used by anyone

नावामध्ये असे कोणतेही नाव समाविष्ट आहे जे कोणीही वापरत नाही

b) Name includes deceptively similar name

नावामध्ये भ्रामकपणे समान नाव समाविष्ट आहे

c) Name includes unique name

नावामध्ये अद्वितीय नाव समाविष्ट आहे

d) Name includes abbreviation

नावात संक्षेप समाविष्ट आहे

17. What is Adaptation?

अनुकूलन म्हणजे काय?

a. Translation

भाषांतर

b. Copying

कॉपी करत आहे

c. Changing the form of the work

कामाचे स्वरूप बदलणे

d. Editing the original work

मूळ कामाचे संपादन

18. Under Copyright Act 1957, Artistic work does not include \_\_\_\_ ?

कॉपीराइट कायदा 1957 अंतर्गत, कलात्मक कार्यात \_\_\_\_ समाविष्ट नाही?

a. Sculpture

शिल्पकला

b. Photograph

फोटो

c. Work of architecture

आर्किटेक्चरचे काम

d. Computer program

संगणक कार्यक्रम

02/06/2022

LLB Sem - VI

G.P. 94283

BLS Sem - X

Sub: - IPR

19) Which of the following defines the scope of the invention for which the protection is claimed in the Patent application

खालीलपैकी कोणते शोधाची व्याप्ती परिभाषित करते ज्यासाठी पेटंट अर्जांमध्ये संरक्षणाचा दावा केला जातो

- Statement of invention
- Affidavit claiming invention
- Claim
- Patent Specification

आविष्काराचे विधान

आविष्काराचा दावा करणारे प्रतिज्ञापत्र

दावा

पेटंट तपशील

20) Imagine a footballer sets up his own company to sell his own range of clothes. What type of intellectual property can he use to show that the clothes are made by his company /

कल्पना करा की एखाद्या फुटबॉलपटूने स्वतःचे कपडे विकण्यासाठी स्वतःची कंपनी स्थापन केली आहे. कपडे त्याच्या कंपनीने बनवले आहेत हे दाखवण्यासाठी तो कोणत्या प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीचा वापर करू शकतो /

- Copyright / कॉपीराइट
- Patents / पेटंट
- Registered Designs / नोंदणीकृत डिझाईन्स
- Trademarks / ट्रेडमार्क



02/06/2022

LLB Sem-VI

G.P. 94283

BLS Sem-X

Subj:- IPR

**DESCRIPTIVE QUESTIONS वर्णनात्मक प्रश्न [ MARKS 30]**

1. An employee in the automobile industry invented a special adapter for use in vacuum cleaners in cars, using employer's materials, during the course of his employment. Explain to whom the invention belongs? And who has the right to seek a patent for the said invention?

ऑटोमोबाईल उद्योगातील एका कर्मचार्याने त्याच्या नोकरीच्या काळात, नियोक्त्याच्या साहित्याचा वापर करून, कारमधील व्हॅक्यूम क्लीनर वापरण्यासाठी विशेष अडॅप्टरचा शोध लावला. शोध कोणाचा आहे ते स्पष्ट करा? आणि त्या आविष्काराचे पेटंट घेण्याचा अधिकार कोणाला आहे?

2. Explain essential elements of a patent.

पेटंटचे आवश्यक घटक स्पष्ट करा.

3. Dr. M has invented a new method of treatment for the removal of kidney stones, which is painless & less costly. Dr. "M" applies for registration of a patent for a new method of treatment invented by him. Will Dr. M succeed to get a Patent? State & explain the provisions of the law in support of your answer.

डॉ. एम यांनी किडनी स्टोन काढण्यासाठी उपचाराची एक नवीन पद्धत शोधून काढली आहे, जी वेदनारहित आणि कमी खर्चिक आहे. डॉ. "एम" यांनी शोधलेल्या उपचारांच्या नवीन पद्धतीसाठी पेटंट नोंदणीसाठी अर्ज केला आहे. पेटंट मिळवण्यात डॉ. एम यशस्वी होईल का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कायद्यातील तरतुदी सांगू आणि स्पष्ट करा.

4. What are the essential conditions to apply for obtaining a compulsory license for a patent?

पेटंटसाठी अनिवार्य परवाना मिळविण्यासाठी अर्ज करण्यासाठी कोणत्या आवश्यक अटी आहेत?

5. Explain the classification of various kinds of Intellectual Property.

विविध प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीचे वर्गीकरण स्पष्ट करा.

02/06/2022

LLB Sem-VI

G.P. 94283

BLS Sem- X

Sub:- IPR

6. Mr. Ashwin, wants to use Oxygen as his trademark for clothes and applies for registration of a trademark to the Registrar of Trade Marks. Explain will Mr. Ashwin, succeed in registering the name Oxygen as a trademark of goods?

श्री अश्विन, कपड्यांसाठी ऑक्सिजनचा ट्रेडमार्क म्हणून वापर करू इच्छितात आणि ट्रेडमार्कच्या नोंदणीसाठी ट्रेडमार्कच्या रजिस्ट्रारकडे अर्ज करतात. श्री अश्विन, ऑक्सिजन हे नाव मालाचा ट्रेडमार्क म्हणून नोंदवण्यात यशस्वी होईल का ते स्पष्ट करा?

7. Write a brief note on Copyright Societies.

कॉपीराइट सोसायट्यांवर एक संक्षिप्त टीप लिहा.

8. Explain the essential conditions of a trademark as per the Trademark Act, 1999. ट्रेडमार्क कायदा, 1999 नुसार ट्रेडमार्कच्या आवश्यक अटी स्पष्ट करा.

9. Who is the first owner of the Copyright as per the Copyright Act, 1957? कॉपीराइट कायदा, 1957 नुसार कॉपीराइटचा पहिला मालक कोण आहे?

10. Not every copy of copyrighted material is copyright infringement as per the Indian Copyright Act, 1957. Explain.

भारतीय कॉपीराइट कायदा, 1957 नुसार कॉपीराइट केलेल्या सामग्रीची प्रत्येक प्रत कॉपीराइट उल्लंघन नाही. स्पष्ट करा.

22/11/22

QP: 10012795

[Marks: 60]

[Time: 2 Hours]

1. All questions are compulsory
2. Figures to the right indicate full marks

**Q1 ANSWER IN TWO SENTENCES (ANY SIX)**

(12)

- a) Who is a Patent Agent?
- b) Who are the persons qualified to apply for a patent?
- c) Define Geographical Indication
- d) What constitutes a good trade mark?
- e) Define "Distinctiveness".
- f) Explain the term "Collective mark"
- g) What are cinematograph films?
- h) Explain 'Communication to Public'?
- i) What is 'Posthumous Work'?
- j) State any two grounds on which trade mark registration can be refused.

**Q2 WRITE SHORT NOTES (ANY TWO)**

(12)

- a) Design Protection
- b) Assignment of copyright
- c) Essentials of a good trade mark
- d) Doctrine of Honest and Concurrent Use

**Q3 ANSWER THE FOLLOWING WITH REASONS (ANY TWO)**

(12)

- a) Mr 'T' invents a topography of integrated circuits and applies for a patent for the same.
  - i. Will Mr. 'T' succeed in getting a patent?
  - ii. What is the provision of law regarding the invention of topography of integrated circuits?
- b) A well-known singer Sneha Thakkar made a remix of two famous songs, 'Tu Cheeze Badi hai Mast Mast' and 'TipTip Barsa Paani' from a superhit movie of 1990's named 'Mohra'.
  1. Does it amount to infringement of copyrights?
  2. What remedies the producer of the film Mohra have?

22/11/22

LLB Sem VI (old)

Paper / Subject Code: 35606 / Intellectual Property Law.

QP: 10012795

c) Being inspired by the Web series 'Maharani', Shashi Khanna – a fiction author wrote a biography of Smt. Rabri Devi named 'RANIDEVI' without her consent. Smt. Rabri Devi sought an injunction on the sale of the said book. But the controversy led to heavy public demand of the book. Mohan Trivedi made a pirated copy of this book and began to sell it all over India.

i. What remedies would have been available to the author, if there was no injunction against his book?

ii. What are the remedies available to Smt. Rabri Devi?

d) In 2003, Famous Camera Ltd. Invents and adopts the trade mark 'THADAX' in relation to cameras and obtains registration of the same THADAX. THADAX becomes a very popular brand in most Asian Countries in a short while. In 2005, Super Cakes Private Ltd. launches its cakes under the trade name THADAX.

(i) Can Famous Cameras Ltd. take action against Super Cakes Ltd for restraining Super Cakes Ltd from using the trade mark THADAX ?

(ii) Can Famous Camera Ltd. Succeed in the action against Super Cakes Ltd., if the trade mark was popular only in Mumbai?

**Q4 ANSWER THE FOLLOWING IN DETAIL ( ANY TWO)**

**(24)**

- a) Explain non-patentable inventions with illustrations.
  - b) Explain the concept of 'Authorship' and 'Ownership' in copyrights. Discuss the rights of the copyright owner.
  - c) Explain the procedure for registration of copyrights.
  - d) State the registration process of a trade mark and what are the rights conferred by registration.
-

22/11/22

OP: 100/2795

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

- N.B: १ . सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत  
२ . उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात

प्र. १ दोन वाक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही ६)

(१२)

- अ) पेटंट अभिकर्ता म्हणजे आहे?  
ब) पेटंटसाठी अर्ज करण्यास पात्र कोण आहे?  
क) भौगोलिक संकेत परिभाषित करा  
ड) चांगला ट्रेडमार्क/ व्यापार चिन्ह म्हणजे काय?  
इ) "विशिष्टता" परिभाषित करा.  
फ) "सामूहिक चिन्ह" या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा  
ग) चलचित्र चित्रपट म्हणजे काय?  
ह) लोकांशी संवाद म्हणजे काय?  
ई) मरणोत्तर कार्य म्हणजे काय?  
ज) ट्रेडमार्क/ व्यापार चिन्ह नोंदणी नाकारली जाऊ शकते अशी कोणतीही दोन कारणे सांगा

प्र.२ टिपा लिहा (कोणत्याही दोन)

(१२)

- अ) डिझाइन/ आकृतिबंध संरक्षण  
ब) कॉपीराइटची/ प्रताधिकार अभिह्स्थाकन  
क) चांगल्या ट्रेड/ व्यापार चिन्हासाठी आवश्यक तत्थ्ये  
ड) प्रामाणिक समवर्ती वापराचा सिद्धांत.

22/11/22

QP: 10012795

प्र. ३ कारणासह उत्तरे लिहा (कोणत्याही दोन)

(१२)

अ) श्री 'ट' यांनी एकात्मिक सर्किटची स्थलाकृति शोधली आणि त्यासाठी पेटंटचा अर्ज केला.

श्री 'ट' पेटंट मिळवण्यात यशस्वी होईल का?

एकात्मिक सर्किटची स्थलाकृतिचा शोध लावण्याबाबत कायद्यात काय तरतूद आहे?

ब. सुप्रसिद्ध गायिका स्नेहा ठक्करने १९९० च्या दशकातील 'मोहरा' या सुपरहिट चित्रपटातील 'तू चीज बडी है मस्त मस्त आणि टिप टिप बरसा पानी' या दोन प्रसिद्ध गाण्यांचे रिमिक्स बनवले. जेव्हा ही गाणी प्रकाशित झाली, तेव्हा त्रिमूर्ती फिल्म्सने स्नेहा ठक्कर यांना प्रताधिकार उल्लंघन केल्याबद्दल कायदेशीर नोटीस बजावली.

i या प्रकरणात प्रताधिकार उल्लंघन स्पष्ट करा.

ii वादींसाठी कोणता उपाय उपलब्ध आहे.

क . 'महाराणी' या वेबसिरीज पासून प्रेरित होऊन, शशी खन्ना - एक काल्पनिक लेखक यांनी श्रीमती राबरी देवी यांचे चरित्र लिहिले आणि त्या पुस्तकाला 'राणीदेवी' नाव दिले. राबरी देवीनेच्या संमतीशिवाय हे पुस्तक लिहल्यामुळे श्रीमती. राबरी देवी यांनी या पुस्तकाच्या विक्रीवर न्यायालय कडून मनाई आदेश घेतला . पण या वादामुळे या पुस्तकाला लोकांकडून प्रचंड मागणी आली. मोहन त्रिवेदी यांनी या पुस्तकाची पायरेटेड प्रत बनवली आणि ती भारतभर विकायला सुरुवात केली.

ड . २००३ मध्ये, फेमस कॅमेरा लि.ने कॅमेऱ्यांच्या संदर्भात 'THADAX' हा ट्रेड मार्क शोधला आणि स्वीकारला आणि त्याच THADAX ची नोंदणी प्राप्त केली. THADAX हा अल्पावधीतच बहुतांश आशियाई देशांमध्ये अतिशय लोकप्रिय ब्रँड बनला आहे. २००५ मध्ये, सुपर केक्स प्रायव्हेट लिमिटेडने आपले केक THADAX या ट्रेड नावाने लाँच केले.

(i) THADAX हे ट्रेडमार्क वापरण्यापासून सुपर केक्स लिमिटेड प्रतिबंधित करणाऱ्या सुपर केक्स लिमिटेड विरुद्ध फेमस कॅमेरा लि. कारवाई करू शकते का?

(ii) कॅन फेमस कॅमेरा लिमिटेड सुपर कॅक विरुद्ध कारवाई करण्यात यशस्वी होऊ शकते

22/11/22

LLB Sem VI (old)  
Paper / Subject Code: 35606 / Intellectual Property Law.

Q.P. (10012795)

प्र ४ .तपशीलाने अत्तरे लिहा (कोणतेही दोन)

(२४)

अ) पेटीट न करता येण्याजोग्या आविष्कारांचे उदाहरणांसह स्पष्टीकरण द्या.

ब ) लेखकत्व आणि कॉपीराइट/ प्रताधिकार मालकीची संकल्पना स्पष्ट करा. कॉपीराइट/प्रताधिकार मालकाचे अधिकार स्पष्ट करा.

क ) कॉपीराइट/प्रताधिकारच्या नोंदणीची प्रक्रिया स्पष्ट करा

ड ) ट्रेडमार्क/ व्यापार चिन्हे नोंदणी ची प्रक्रिया आणि नोंदणीद्वारे कोणते अधिकार दिले जातात ते सांगा.





18/5/23

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

1. All questions are compulsory
2. Figures to the right indicate full marks

Q1. Answer the following in two sentences. (Any six)

(12 Marks)

- a) State two essentials of a well-known mark
- b) Who is the Registered Proprietor of a Trade Mark?
- c) Define the term Inventive Step in Patents
- d) What is "specification" in the case of patents?
- e) Explain the term "Geographical Indication"
- f) What all can be considered as a mark under the Trade Marks Act?
- g) Name the first convention related to Patents and Copyright respectively.
- h) Explain the Doctrine of Honest and Concurrent User in the Trade Marks Act.
- i) Explain the term Artistic Work as defined in the Copyright Act.
- j) State four important qualities of a good trade mark.

Q2. Write Short notes (Any two)

(12 Marks)

- a) Grounds of Pre-Grant Opposition of patents
- b) Remedies in case of infringement of trade mark
- c) Compulsory Licensing of Patents
- d) Features of Intellectual Property Rights

Q3. Situational Problems (Any two)

(12 Marks)

a) A music label company XYZ wants to start a music school in the name LM. In the brochure of the school they have added, "Would you like to become a melodious singer like Lata Mangeshkar, then Join LM" ?

- i. Can family members of Lata Mangeshkar object to the name LM as its initial of Lata Mangeshkar?
- ii. What is the provision in the Trade Mark Act with respect to the use of a dead person's name as a trade mark?

b) A drug in the name of Restel manufactured by ABC Pharma Pvt. Ltd. is available in the market. Restel has been granted a process patent. Dr. Z thoroughly studies this drug and finds that if Restel is given along with another drug IMANT which is available in the market, it will benefit tremendously the patients with auto immune disorders.

- i. Can Dr. Z get a patent on his new findings of the use of the drug?
- ii. If Dr. Z wants to use the process of Restel in making something new, what should he do?

- c) "X" has been selling a variety of dips and sauces in the market. One of the sauces is called "Green Chutney." Mr. "R" launches a range of dips and sauces and names one of them as "Green Chutney". The trade dress of the product of both manufacturers is different.
- Can X restrict R from using the words "Green Chutney"?
  - The logo of "Green Chutney" is artistically drawn with mint and coriander leaves. What kind of IPR rights can X claim on it?

d) Mr A is a renowned author of books which are designed to train students aspiring to take various competitive examinations. It has come to Mr. A's notice that all the books are circulated on the Telegram Channel under the name of Famous Authors Notes.

- What remedy does Mr. A have in the given case and against whom?
- Can any clause of fair use be taken as a defence by the defendants?

**Q 4. Answer in Detail (Any two)**

**(24 Marks)**

- Explain the Absolute and Relative Grounds of refusal of registration of trade mark registration.
- Discuss what cannot be patented under the Indian Patent Act.
- Explain the various kinds of Intellectual Properties with illustrations.
- Explain the concept of author and owner of a copyright. Discuss the rights of owner of the copyright.

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत
2. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात

Q1. खालील दोन वाक्यात उत्तर द्या. (कोणतेही सहा)

(१२ गुण)

- अ) सुप्रसिद्ध चिन्हाच्या दोन आवश्यक गोष्टी सांगा
- ब) ट्रेड मार्कचा नोंदणीकृत मालक कोण आहे?
- क) पेटंटमधील कल्पक पाऊल या शब्दाची व्याख्या करा
- ड) पेटंटच्या बाबतीत "स्पेसिफिकेशन" म्हणजे काय?
- इ) "भौगोलिक संकेत" या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा
- फ) ट्रेड मार्क्स कायद्यांतर्गत सर्व चिन्हे म्हणून काय मानले जाऊ शकते?
- ग) पेटंट आणि कॉपीराइटशी संबंधित पहिल्या अधिवेशनाचे अनुक्रमे नाव द्या.
- ह) ट्रेड मार्क्स कायद्यातील प्रामाणिक आणि समवर्ती वापरकर्त्यांच्या सिद्धांताचे स्पष्टीकरण करा.
- ई) कॉपीराइट कायद्यामध्ये परिभाषित केल्याप्रमाणे कलात्मक कार्य या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.
- ज) चांगल्या ट्रेडमार्कचे चार महत्त्वाचे गुण सांगा.

Q2. लहान नोट्स लिहा (कोणत्याही दोन)

(12 गुण)

- अ) पेटंटला अनुदानपूर्व विरोधाची कारणे
- ब) ट्रेडमार्कचे उल्लंघन झाल्यास उपाय
- क) पेटंटचा अनिवार्य परवाना
- ड) बौद्धिक संपदा अधिकारांची वैशिष्ट्ये

प्रश्न 3. परिस्थितीविषयक समस्या (कोणत्याही दोन)

(12 गुण)

अ) एक संगीत लेबल कंपनी XYZ ला LM नावाने संगीत शाळा सुरू करायची आहे. शाळेच्या माहितीपत्रकात त्यांनी जोडले आहे की, "तुम्हाला लता मंगेशकर सारखी सुरेल गायिका बनायला आवडेल का, मग LM मध्ये सामील व्हा" ?

- i) लता मंगेशकर यांच्या कुटुंबीयांना LM हे नाव लता मंगेशकर यांचे आद्याक्षर असण्यास हरकत आहे का?
- ii) मृत व्यक्तीचे नाव ट्रेडमार्क म्हणून वापरण्या संदर्भात ट्रेड मार्क कायद्यात काय तरतूद आहे?

ब) एबीसी फार्मा प्रायव्हेट लिमिटेड द्वारा निर्मित रेस्टेल नावाचे औषध. Ltd. बाजारात उपलब्ध आहे. रेस्टेलला प्रक्रियेचे पेटंट देण्यात आले आहे. डॉ. झेड यांनी या औषधाचा सखोल अभ्यास केला आणि त्यांना आढळले की जर बाजारात उपलब्ध असलेल्या IMANT सोबत Restel हे औषध दिले तर त्याचा स्वयंप्रतिकार विकार असलेल्या रुग्णांना खूप फायदा होईल.

- i डॉ. झेड यांना औषधाच्या वापराच्या त्यांच्या नवीन निष्कर्षांवर पेटंट मिळू शकेल का?
- ii जर डॉ. झेड यांना रेस्टेलच्या प्रक्रियेचा वापर काहीतरी नवीन बनवायचा असेल तर त्यांनी काय करावे?

क) "X" बाजारात विविध प्रकारचे डिप्स आणि सॉस विकत आहे. त्यातील एका सॉसला "हिरवी चटणी" म्हणतात. मिस्टर "आर" डिप्स आणि सॉसची रेंज लाँच करतात आणि त्यापैकी एकाला "ग्रीन चटणी" असे नाव देतात. दोन्ही उत्पादकांच्या उत्पादनाचा ट्रेड ड्रेस वेगळा आहे.

- i X R ला "हिरवी चटणी" शब्द वापरण्यापासून प्रतिबंधित करू शकतो का?
- ii "ग्रीन चटणी" चा लोगो पुढिना आणि कोथिंबीरीच्या पानांनी कलात्मकरीत्या काढलेला आहे. त्यावर X कोणत्या प्रकारचे IPR अधिकार दावा करू शकतात?

ड) श्री अ हे पुस्तकांचे प्रसिद्ध लेखक आहेत जे विविध स्पर्धा परीक्षांसाठी इच्छुक विद्यार्थ्यांना प्रशिक्षित करण्यासाठी डिझाइन केलेले आहेत. श्री अ च्या निदर्शनास आले आहे की सर्व पुस्तके टेलीग्राम चॅनलवर प्रसिद्ध लेखकांच्या नोट्सच्या नावाखाली प्रसारित केली जातात.

- i दिलेल्या प्रकरणात श्री. अ यांच्याकडे कोणता उपाय आहे आणि कोणाच्या विरोधात आहे?
- ii न्याय्य वापराचे कोणतेही कलम प्रतिवादींकडून बचाव म्हणून घेता येईल का?

प्रश्न ४. तपशीलवार उत्तर (कोणतेही दोन)

(२४ गुण)

- अ) ट्रेडमार्क नोंदणीची नोंदणी नाकारण्याची परिपूर्ण आणि संबंधित कारणे स्पष्ट करा.
- ब) भारतीय पेटंट कायदांतर्गत काय पेटंट होऊ शकत नाही याबद्दल चर्चा करा.
- क) विविध प्रकारचे बौद्धिक गुणधर्म उदाहरणांसह स्पष्ट करा.
- ड) कॉपीराइटचा लेखक आणि मालक ही संकल्पना स्पष्ट करा. कॉपीराइटच्या मालकाच्या अधिकारांची चर्चा करा.

Paper / Subject Code: 35606 / Intellectual Property Law.

2 Hours

Total Marks: 60

- N. B.: 1. All questions are compulsory  
2. Figures to the right indicate full marks

**Q. 1 Answer the following in not more than two sentences: (Any six) 12 Marks**

- Explain the term Invention under the Indian Patent Act.
- What are certification marks?
- What works are included under 'Literary Works' under the copyright Act?
- Define the term 'Goods' and 'Name' as defined in the Trade Marks Act 1999
- Explain the term 'claims' under patent law?
- Who is a performer under the Copyright Act?
- What is the term of copyright in India with respect to literary work and photographs?
- Explain the term Patent?
- Name the types of intellectual properties.
- What is a patent of addition?

**Q. 2 Write short notes on any two of the following: 12 Marks**

- Patent Cooperation Treaty
- Infringement and Passing-off
- Adaptation of literary work
- Characteristics of a good trade mark.

**Q. 3 Attempt any two of the situational questions: 12 Marks**

- Government of India starts manufacturing a drug which is patented by PACTO Pharma Ltd. The drug is distributed to government medical colleges and hospitals. PACTO Pharma Ltd. files a suit of infringement against the government.
  - Will PACTO Pharma Ltd. succeed in the suit?
  - Which provisions of the Patents Act will be applicable in this scenario?
- Ms. Suchitra has released her music album. Her music album is played by the students of Vidya Mandal School in their Annual Day Program as a part of cultural activity. The audience had not paid any fees to attend the program.
  - Whether Ms Suchitra can take legal action against Vidya Mandal School for infringement of her copyright.
  - What is the defence available to Vidya Mandal School if sued for infringement by Ms Suchitra?
- Avil Co. Ltd. wants to use the mark "Tanishq" as its trade mark for its range of cosmetics and applies for registration to the Registrar of Trade Marks.
  - Whether Avil Co. Ltd. will succeed to get its mark registered.
  - State the Doctrine involved.

d) 'A' launches a new hand bag in the market under the brand name "Orange". The unique feature of this bag is it is made of orange peels with a very innovative technology and is in shades of orange. 'A' also wants to get the colour Orange as a trade mark.

- i. Identify the IPR involved in the given case.
- ii. Will 'A' be entitled to use Orange as a trade mark ?

Q. 4 Write any two out of the following:

24 Marks

- a) What is a patentable invention? Discuss the inventions which are not patentable under the Patents Act with examples.
- b) Discuss in detail what works can be copyrighted under the Copyright Act.
- c) Elucidate fair use provisions under the copyright law.
- d) Explain with case laws the Doctrine of Deceptive Similarity under the Trade Marks Act.

2 तास

एकूण गुण : ६०

N. B.: 1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

2. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात

प्रश्न 1 खालील दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नसलेल्या वाक्यात उत्तर द्या: (कोणतेही सह) 12 गुण

अ) भारतीय पेटेंट कायदांतर्गत आविष्कार या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.

ब) प्रमाणन चिन्ह काय आहेत?

क) प्रताधिकार कायदांतर्गत 'साहित्यिक कृती' अंतर्गत कोणती कामे समाविष्ट केली आहेत?

ड) ट्रेड मार्क्स कायदा 1999 मध्ये परिभाषित केल्यानुसार 'वस्तू' आणि 'नाव' या शब्दाची व्याख्या करा

इ) पेटेंट कायदांतर्गत 'दावे' या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा?

फ) कॉपीराइट कायदांतर्गत कलाकार कोण आहे?

ग) साहित्यिक कार्य आणि छायाचित्रांच्या संदर्भात भारतात कॉपीराइटची संज्ञा काय आहे?

ह) पेटेंट या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा?

ई) बौद्धिक गुणधर्मांच्या प्रकारांची नावे सांगा.

ज) जोडण्याचे पेटेंट काय आहे?

प्रश्न 2 खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर लहान नोट्स लिहा:

12 गुण

अ) पेटेंट सहकार्य करार

ब) उल्लंघन आणि पासिंग ऑफ

क) साहित्यिक कार्याचे रूपांतर

ड) चांगल्या ट्रेडमार्कची वैशिष्ट्ये.

प्रश्न 3 परिस्थितीजन्य प्रश्नांपैकी कोणतेही दोन प्रयत्न करा:

12 गुण

अ) भारत सरकार PACTO फार्मा लिमिटेड द्वारे पेटेंट असलेल्या औषधाचे उत्पादन सुरू करते. हे औषध सरकारी वैद्यकीय महाविद्यालये आणि रुग्णालयांमध्ये वितरीत केले जाते. PACTO Pharma Ltd. सरकार विरुद्ध उल्लंघनाचा दावा दाखल करते.

i PACTO Pharma Ltd. या खटल्यात यशस्वी होईल का?

ii या परिस्थितीत पेटेंट कायद्याच्या कोणत्या तरतुदी लागू होतील?

ब) सुश्री सुचित्राने तिचा संगीत अल्बम रिलीज केला आहे. तिचा संगीत अल्बम विद्या मंडळ शाळेच्या विद्यार्थ्यांनी त्यांच्या वार्षिक दिवसाच्या कार्यक्रमात सांस्कृतिक क्रियाकलापांचा एक भाग म्हणून वाजवला आहे. कार्यक्रमाला उपस्थित राहण्यासाठी प्रेक्षकांनी कोणतेही शुल्क भरले नव्हते.

- i. सुश्री सुचित्रा तिच्या कॉपीराइटचे उल्लंघन केल्याबद्दल विद्या मंडळ शाळेवर कायदेशीर कारवाई करू शकते का.
- ii. सुचित्रा यांनी उल्लंघन केल्याबद्दल खटला भरल्यास विद्या मंडळ शाळेकडे काय संरक्षण उपलब्ध आहे?

क) Avil Co. Ltd. ला त्यांच्या सौंदर्यप्रसाधनांच्या श्रेणीसाठी "तनिष्क" हे चिन्ह ट्रेडमार्क म्हणून वापरायचे आहे आणि ती ट्रेडमार्कच्या निबंधकांकडे नोंदणीसाठी अर्ज करते.

- i. Avil Co. Ltd. आपले चिन्ह नोंदणीकृत करण्यात यशस्वी होईल की नाही.
- ii. सहभागी सिद्धांत सांगा.

ड) 'ए' ने "ऑरेंज" या ब्रँड नावाने एक नवीन हँड बॅग बाजारात आणली आहे. या पिशवीचे वैशिष्ट्य म्हणजे ती अतिशय नावीन्यपूर्ण तंत्रज्ञानाने संत्र्याच्या सालीपासून बनविली गेली आहे आणि ती संत्र्याच्या छटामध्ये आहे. 'A' ला देखील ट्रेड मार्क म्हणून ऑरेंज रंग मिळवायचा आहे.

- i. दिलेल्या प्रकरणात गुंतलेला आयपीआर ओळखा.
- ii. 'A' ला ट्रेडमार्क म्हणून ऑरेंज वापरण्याचा अधिकार असेल का?

प्रश्न 4 खालीलपैकी कोणतेही दोन लिहा:

24 गुण

- अ) पेटंट करण्यायोग्य शोध म्हणजे काय? पेटंट कायद्यांतर्गत पेटंट करण्यायोग्य नसलेल्या शोधांची उदाहरणांसह चर्चा करा.
- ब) कॉपीराइट कायद्यांतर्गत कोणती कामे कॉपीराइट केली जाऊ शकतात याबद्दल तपशीलवार चर्चा करा.
- क) कॉपीराइट कायद्यांतर्गत वाजवी वापराच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- ड) ट्रेड मार्क्स कायद्यांतर्गत फसव्या समानतेचा सिद्धांत केस कायद्यांसह स्पष्ट करा.